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第４章　資　　　料
１　調査結果単純集計表
　� ◎結果数値（パーセント＝％）は、少数第２位を四捨五入して少数第１位まで表示しています。
問１（１）　あなたの性別と年齢及びお住まいの地域を教えてください。－性別―

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント
有効 1 男性 332 37.9% 38.5% 38.5%

2 女性 531 60.5% 61.5% 100.0%
合計 863 98.4% 100.0%

欠損値 0 無回答 14 1.6%
合計 877 100.0%

問１（２）　あなたの性別と年齢及びお住まいの地域を教えてください。－年齢層―
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 １ ～ 29歳 76 8.7% 8.7% 8.7%
２ 30歳～ 39歳 137 15.6% 15.7% 24.4%
３ 40歳～ 49歳 173 19.7% 19.9% 44.3%
４ 50歳～ 59歳 235 26.8% 27.0% 71.3%
５ 60歳～ 249 28.4% 28.6% 99.9%
合計 870 99.2% 99.9%

欠損値 ０ 無回答 7 0.8%
合計 877 100.0%

問１（３）－1　あなたの性別と年齢及びお住まいの地域を教えてください。－地区名―
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 東青 233 26.6% 27.4% 27.4%
2 西北 73 8.3% 8.6% 36.0%
3 中南 176 20.1% 20.7% 56.7%
4 上北 94 10.7% 11.0% 67.7%
5 下北 53 6.0% 6.2% 73.9%
6 三八 222 25.3% 26.1% 100.0%
合計 851 97.0% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 26 3.0%
合計 877 100.0%

問１（３）－２　あなたの性別と年齢及びお住まいの地域を教えてください。－区分―
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 A 市 721 82.2% 86.9% 86.9%
B 町または村 109 12.4% 13.1% 100.0%
合計 830 94.6% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 47 5.4%
合計 877 100.0%

問２（１）　あなたの仕事の内容とその分野、および最後に卒業した学校について教えてください。―職種―
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 ア 自営業 64 7.3% 7.3% 7.3%
イ 家族従業（農家や商店など家族の自営業に従事している） 45 5.1% 5.1% 12.4%
ウ 会社経営（家族以外の人を雇っている） 13 1.5% 1.5% 13.9%
エ 給与所得者（民間企業〈契約･派遣社員等を含む〉） 266 30.3% 30.4% 44.3%
オ 給与所得者（公務〈臨時を含む〉） 119 13.6% 13.6% 57.9%
カ 給与所得者（再任用･再雇用等） 15 1.7% 1.7% 59.6%
キ パート・アルバイト 123 14.0% 14.1% 73.7%
ク 専業主婦（夫） 87 9.9% 9.9% 83.6%
ケ 学生 10 1.1% 1.1% 84.7%
コ 年金受給 90 10.3% 10.3% 95.0%
サ 無職（年金受給者以外） 34 3.9% 3.9% 98.9%
シ 上記以外 9 1.0% 1.0% 99.9%
合計 875 99.7% 99.9%

欠損値 ０ 無回答 2 0.2%
合計 877 99.9%
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問２（２）　あなたの仕事の内容とその分野、および最後に卒業した学校について教えてください。―業種―
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 A 農林漁業 50 7.5% 7.7% 7.7%
B 鉱業、採石業 1 0.2% 0.2% 7.9%
C 建設業 51 7.7% 7.8% 15.7%
D 製造業 45 6.8% 6.9% 22.6%
E 電気、ガス、水道業 11 1.7% 1.7% 24.3%
F 情報通信業 11 1.7% 1.7% 26.0%
G 運輸、郵便業 22 3.3% 3.4% 29.4%
H 卸、小売業 63 9.5% 9.7% 39.1%
I 金融、保険業 18 2.7% 2.8% 41.9%
J 不動産、物品賃貸業 6 0.9% 0.9% 42.8%
K 学術研究、専門･技術サービス業 24 3.6% 3.7% 46.5%
L 宿泊、飲食サービス業 27 4.1% 4.2% 50.7%
M 生活関連サービス業、娯楽業 11 1.7% 1.7% 52.4%
N 教育、学習支援業 48 7.2% 7.4% 59.8%
O 医療、福祉 121 18.3% 18.6% 78.4%
P 複合サービス事業 8 1.2% 1.2% 79.6%
Q その他のサービス業 56 8.4% 8.6% 88.2%
R 公務 59 8.9% 9.1% 97.3%
S 分類不能の産業 18 2.7% 2.8% 100.1%
合計 650 98.1% 100.1%

欠損値 ０ 無回答 13 2.0%
合計 663 100.1%

問２（３）　あなたの仕事の内容とその分野、および最後に卒業した学校について教えてください。―最後に卒業した学校―
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 小・中学校 73 8.3% 8.4% 8.4%
2 高等学校 415 47.3% 47.9% 56.3%
3 高等専門学校、専修・専門学校 139 15.8% 16.0% 72.3%
4 大学院、大学、短期大学、大学校 240 27.4% 27.7% 100.0%
5 上記以外 0 0.0% 0.0% 100.0%
合計 867 98.8% 100.0%

欠損値 0 無回答 10 1.1%
合計 877 99.9%

問３　あなたは、好きなことをしたり、休んだりする時間的なゆとりがありますか。（いずれか１つに○）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 かなりゆとりがある 109 12.4% 12.4% 12.4%
2 ある程度ゆとりがある 427 48.7% 48.7% 61.1%
3 あまりゆとりがない 245 27.9% 28.0% 89.1%
4 ほとんどゆとりがない 95 10.8% 10.8% 99.9%
合計 876 99.8% 99.9%

欠損値 ０ 無回答 1 0.1%
合計 877 99.9%

問４　あなたは、仕事や家事、学業などのほかに、好きなことをするための経済的なゆとりがありますか。（いずれか１つに○）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 かなりゆとりがある 21 2.4% 2.4% 2.4%
2 ある程度ゆとりがある 307 35.0% 35.0% 37.4%
3 あまりゆとりがない 325 37.1% 37.1% 74.5%
4 ほとんどゆとりがない 223 25.4% 25.5% 100.0%
合計 876 99.9% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 1 0.1%
合計 877 100.0%

問５（１）　あなたは、この１年間に学習活動をしましたか。次の１から５のそれぞれの分野ごとにお答えください。（どちらかに○）
　１　仕事に関する学習活動<仕事をする上で役に立つことや転職のためなど>　

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント
有効 1 した 328 37.4% 40.4% 40.4%

2 しなかった 484 55.2% 59.6% 100.0%
合計 812 92.6% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 65 7.4%
合計 877 100.0%
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問５（２）　あなたは、この１年間に学習活動をしましたか。次の１から５のそれぞれの分野ごとにお答えください。（どちらかに○）
　２　趣味に関する学習活動<習い事や練習など>　

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント
有効 1 した 285 32.5% 34.9% 34.9%

2 しなかった 531 60.5% 65.1% 100.0%
合計 816 93.0% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 61 7.0%
合計 877 100.0%

問５（３）　あなたは、この１年間に学習活動をしましたか。次の１から５のそれぞれの分野ごとにお答えください。（どちらかに○）
　３　生活に関する学習活動<料理教室や健康、子育てに関することなど>　

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント
有効 1 した 157 17.9% 19.6% 19.6%

2 しなかった 643 73.3% 80.4% 100.0%
合計 800 91.2% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 77 8.8%
合計 877 100.0%

問５（４）　あなたは、この１年間に学習活動をしましたか。次の１から５のそれぞれの分野ごとにお答えください。（どちらかに○）
　４　社会貢献やボランティアに関する学習活動<地域の行事や子ども、障害者との交流など>　

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント
有効 1 した 150 17.1% 18.7% 18.7%

2 しなかった 654 74.6% 81.3% 100.0%
合計 804 91.7% 100.0%

欠損値 0 無回答 73 8.3%
合計 877 100.0%

問５（５）　あなたは、この１年間に学習活動をしましたか。次の１から５のそれぞれの分野ごとにお答えください。（どちらかに○）
　５　その他

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント
有効 1 した 12 1.4% 2.6% 2.6%

2 しなかった 457 52.1% 97.4% 100.0%
合計 469 53.5% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 408 46.5%
合計 877 100.0%

問６　�あなたがもっとも力を入れて行った学習活動の目的は何ですか。なお、この１年間に学習活動をしなかった方は、すること
を想像して答えてください。（いずれか１つに○）

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント
有効 1 職業や仕事に役立てるため 307 35.0% 35.4% 35.4%

2 より高い学歴や学位を得るため 10 1.1% 1.2% 36.6%
3 仕事以外の幅広い知識や教養を身につけるため 114 13.0% 13.1% 49.7%
4 趣味に役立てるため 118 13.5% 13.6% 63.3%
5 健康や体力づくりのため 158 18.0% 18.2% 81.5%
6 家庭や家族のため 78 8.9% 9.0% 90.5%
7 地域や社会の役に立つため 38 4.3% 4.4% 94.9%
8 人とのつきあいを豊かにするため 35 4.0% 4.0% 98.9%
9 その他 10 1.1% 1.2% 100.1%
合計 868 98.9% 100.1%

欠損値 ０ 無回答 9 1.0%
合計 877 99.9%

問７－①　あなたが家の外で学習活動をするとしたら、どの時間帯が都合がいいですか。―平日の場合―
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 平日の午前中 182 20.8% 21.3% 21.3%
2 平日の午後 125 14.3% 14.7% 36.0%
3 平日の夕方以降 306 34.9% 35.9% 71.9%
4 時間は決まっていない 240 27.4% 28.1% 100.0%
合計 853 97.4% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 24 2.7%
合計 877 100.1%
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問７－②　あなたが家の外で学習活動をするとしたら、どの時間帯が都合がいいですか。―休日の場合―
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 休日の午前中 287 32.7% 34.0% 34.0%
2 休日の午後 212 24.2% 25.1% 59.1%
3 休日の夕方以降 47 5.4% 5.6% 64.7%
4 時間は決まっていない 297 33.9% 35.2% 99.9%
合計 843 96.2% 99.9%

欠損値 ０ 無回答 34 3.9%
合計 877 100.1%

問８　�ふだんの生活の中で学習活動ができないと感じるのは、どのような理由があるときですか。（あてはまるものすべてに○）
　　　（※回答者877／複数回答有）

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント
有効 1 仕事や学業が忙しくて時間がなかったとき 495 56.4%

2 家事や育児や介護で時間がとれなかったとき 282 32.2%
3 講座や教室などが開かれる時間が自分の都合にあわなかったとき 358 40.8%
4 希望する学びの内容がなかったとき 218 24.9%
5 一緒に学習する仲間が見つからないとき 89 10.1%
6 施設が身近になかったとき 272 31.0%
7 託児室やプレールームなどが準備されていなかったとき 27 3.1%
8 学びや活動に関する情報が手に入らなかったとき 156 17.8%
9 学びや活動に関する情報の入手先がわからなかったとき 105 12.0%
10 家族や職場の理解や協力が得られなかったとき 111 12.7%
11 学びや活動に必要な費用がなかったとき 306 34.9%
12 その他 13 1.5%
13 学びや活動をすることに興味がない 48 5.5%
14 特に理由はない 65 7.4%

問９　�あなたは、ご自分の人生を豊かにするために、もっとこんな技術を身に付けたい、もっとこんなことを知りたいと感じるこ
とがありますか。（いずれか１つに○）

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント
有効 1 強く感じている 244 27.8% 28.2% 28.2%

2 やや感じている 468 53.4% 54.1% 82.3%
3 あまり感じていない 135 15.4% 15.6% 97.9%
4 全く感じていない 18 2.1% 2.1% 100.0%
合計 865 98.7% 100.0%

欠損値 0 無回答 12 1.4%
合計 877 100.1%

問10－１　�あなたが今後、学習活動をする場合、次の１から５のそれぞれについて、どの程度してみたいと思いますか。（それぞれ
４段階のうち１つに○）

　１　仕事に関する学習活動（仕事をする上で役に立つことや転職のためなど）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 とてもしてみたい 226 25.8% 28.5% 28.5%
2 ややしてみたい 400 45.6% 50.5% 79.0%
3 あまりしたくない 113 12.9% 14.3% 93.3%
4 まったくしたくない 53 6.0% 6.7% 100.0%
合計 792 90.3% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 85 9.7%
合計 877 100.0%

問10－２　�あなたが今後、学習活動をする場合、次の１から５のそれぞれについて、どの程度してみたいと思いますか。（それぞれ
４段階のうち１つに○）

　２　趣味に関する学習活動（習い事や練習など）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 とてもしてみたい 311 35.5% 38.2% 38.2%
2 ややしてみたい 391 44.6% 48.0% 86.2%
3 あまりしたくない 90 10.3% 11.1% 97.3%
4 まったくしたくない 22 2.5% 2.7% 100.0%
合計 814 92.9% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 63 7.2%
合計 877 100.1%
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問10－３　�あなたが今後、学習活動をする場合、次の１から５のそれぞれについて、どの程度してみたいと思いますか。（それぞれ
４段階のうち１つに○）

　３　生活に関する学習活動（料理教室や健康、子育てに関することなど）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 A 市 721 82.2% 86.9% 86.9%
B 町または村 109 12.4% 13.1% 100.0%
合計 830 94.6% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 47 5.4%
合計 877 100.0%

問10－４　�あなたが今後、学習活動をする場合、次の１から５のそれぞれについて、どの程度してみたいと思いますか。（それぞれ
４段階のうち１つに○）

　４　社会貢献やボランティアに関する学習活動（地域の行事や子ども、障害者との交流など）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 とてもしてみたい 84 9.6% 10.7% 10.7%
2 ややしてみたい 368 42.0% 47.1% 57.8%
3 あまりしたくない 259 29.5% 33.1% 90.9%
4 まったくしたくない 71 8.1% 9.1% 100.0%
合計 782 89.2% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 95 10.8%
合計 877 100.0%

問10－５　�あなたが今後、学習活動をする場合、次の１から５のそれぞれについて、どの程度してみたいと思いますか。（それぞれ
４段階のうち１つに○）

　５　その他
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 とてもしてみたい 9 1.0% 5.6% 5.6%
2 ややしてみたい 39 4.4% 24.2% 29.8%
3 あまりしたくない 56 6.4% 34.8% 64.6%
4 まったくしたくない 57 6.5% 35.4% 100.0%
合計 161 18.3% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 716 81.6%
合計 877 99.9%

問１１―①　�あなたが家の外での学習活動に参加する場合に、重視することは何ですか。①、②、③についてそれぞれお答えください。
（それぞれ１つずつに○）

　①　場所や時間、費用等について
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 時期や時間帯が自分の都合に合っていること 509 58.0% 58.4% 58.4%
2 交通の手段や駐車場が確保できること 57 6.5% 6.5% 64.9%
3 無料であったり、少ない費用で済むこと 256 29.2% 29.4% 94.3%
4 子どものためのプレールームや託児室があること 9 1.0% 1.0% 95.3%
5 その他 4 0.5% 0.5% 95.8%
6 特に要望はない 36 4.1% 4.1% 99.9%
合計 871 99.3% 99.9%

欠損値 0 無回答 6 0.7%
合計 877 100.0%

問１１―②　�あなたが家の外での学習活動に参加する場合に、重視することは何ですか。①、②、③についてそれぞれお答えください。
（それぞれ１つずつに○）

　②　学びや活動の内容について
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 自分の職業･仕事に役立てられる内容であること 188 21.4% 21.6% 21.6%
2 ふだんの家庭生活に役立つ内容であること 96 10.9% 11.0% 32.6%
3 資格を取ることができる内容であること 79 9.0% 9.1% 41.7%
4 自分自身を高められる内容であること 230 26.2% 26.4% 68.1%
5 高度な専門知識を学ぶことができる内容であること 24 2.7% 2.8% 70.9%
6 一般教養を深められる内容であること 26 3.0% 3.0% 73.9%
7 気軽に参加でき簡単な内容であること 162 18.5% 18.6% 92.5%
8 地域の役に立つことができる内容であること 21 2.4% 2.4% 94.9%
9 その他 3 0.3% 0.3% 95.2%
10 特に要望はない 42 4.8% 4.8% 100.0%
合計 871 99.2% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 6 0.7%
合計 877 99.9%
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問１１―③　�あなたが家の外での学習活動に参加する場合に、重視することは何ですか。①、②、③についてそれぞれお答えください。
（それぞれ１つずつに○）

　③　学びや活動のしかたについて
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 実習･実技･視察などを体験することができる機会が多いこと 301 34.3% 34.7% 34.7%
2 参加者同士がお互いに交流できる機会が設けられていること 145 16.5% 16.7% 51.4%
3 学んだことを発表できる機会が設けられていること 4 0.5% 0.5% 51.9%
4 講義や講演の形式で進められること 55 6.3% 6.3% 58.2%
5 理解するまで質問を受けてくれたり、親身に対応してくれること 91 10.4% 10.5% 68.7%
6 終了証や単位認定が受けられること 68 7.8% 7.8% 76.5%
7 仕事をする上で有利な扱いを受けられること 73 8.3% 8.4% 84.9%
8 その他 5 0.6% 0.6% 85.5%
9 特に要望はない 125 14.3% 14.4% 99.9%
合計 867 99.0% 99.9%

欠損値 ０ 無回答 10 1.1%
合計 877 100.1%

問１２　�あなただけに限らず、多くの方々が講座や教室などの学習活動に参加するようになるためには、どのような仕組みがあれば
よいと思いますか。（○は３つまで）（※回答者877／複数回答有）

度　　数 パーセント
有効 1 仕事や家事等に影響が少ない、平日の早朝に開講する 30 3.4%

2 仕事や家事等に影響が少ない、平日の夜間に開講する 133 15.2%
3 仕事や家事等に影響が少ない、休日の日中に開講する 266 30.3%
4 仕事や家事等に影響が少ない、休日の夜間に開講する 45 5.1%
5 直前まで申し込みができたり、予約をしなくても受けられるようにする 351 40.0%
6 身近な場所（公民館や集会所等）で実施する 328 37.4%
7 託児室やプレールームなどを準備する 66 7.5%
8 費用を無料または格安にする 511 58.3%
9 学習活動のための休暇を取りやすくしたり学業を軽減する 100 11.4%
10 専門的な知識を得られるよう高等教育機関を利用しやすくする 68 7.8%
11 内容をわかりやすく紹介したり情報を探しやすくする 241 27.5%
12 その他 26 3.0%

問 １３ －１　�あなたは、次の１から５に関して、学んだり楽しんだりするために、どこから情報を手に入れていますか。（○はいく
つでも）（※回答者877／複数回答有）

　１　仕事に役立つ学びの機会や情報
度　　数 パーセント

有効 1 テレビ、ラジオ 232 26.5%
2 新聞、チラシ 332 37.9%
3 タウン誌、フリーペーパー 77 8.8%
4 行政機関の広報誌 250 28.5%
5 回覧板や掲示物 128 14.6%
6 ホームページ 270 30.8%
7 ＳＮＳ（LINEやFacebook） 54 6.2%
8 友人知人の口コミ 152 17.3%
9 その他 69 7.9%

問１３－２　�あなたは、次の１から５に関して、学んだり楽しんだりするために、どこから情報を手に入れていますか。（○はいくつ
でも）（※回答者877／複数回答有）

　２　趣味に関係する学びの機会や情報
度　　数 パーセント

有効 1 テレビ、ラジオ 272 31.0%
2 新聞、チラシ 335 38.2%
3 タウン誌、フリーペーパー 130 14.8%
4 行政機関の広報誌 178 20.3%
5 回覧板や掲示物 122 13.9%
6 ホームページ 262 29.9%
7 ＳＮＳ（LINEやFacebook） 105 12.0%
8 友人知人の口コミ 263 30.0%
9 その他 30 3.4%
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問１３－３　�あなたは、次の１から５に関して、学んだり楽しんだりするために、どこから情報を手に入れていますか。（○はいくつ
でも）（※回答者877／複数回答有）

　３　生活に役立つ学びの機会や情報
度　　数 パーセント

有効 1 テレビ、ラジオ 332 37.9%
2 新聞、チラシ 353 40.3%
3 タウン誌、フリーペーパー 117 13.3%
4 行政機関の広報誌 247 28.2%
5 回覧板や掲示物 148 16.9%
6 ホームページ 211 24.1%
7 ＳＮＳ（LINEやFacebook） 68 7.8%
8 友人知人の口コミ 154 17.6%
9 その他 18 2.1%

問１３－４　�あなたは、次の１から５に関して、学んだり楽しんだりするために、どこから情報を手に入れていますか。（○はいくつ
でも）（※回答者877／複数回答有）

　４　地域の行事やイベントに関する情報
度　　数 パーセント

有効 1 テレビ、ラジオ 177 20.2%
2 新聞、チラシ 293 33.4%
3 タウン誌、フリーペーパー 103 11.7%
4 行政機関の広報誌 404 46.1%
5 回覧板や掲示物 403 46.0%
6 ホームページ 129 14.7%
7 ＳＮＳ（LINEやFacebook） 45 5.1%
8 友人知人の口コミ 147 16.8%
9 その他 18 2.1%

問１３－５　�あなたは、次の１から５に関して、学んだり楽しんだりするために、どこから情報を手に入れていますか。（○はいくつ
でも）（※回答者877／複数回答有）

　５　社会貢献活動やボランティア活動に関する情報
度　　数 パーセント

有効 1 テレビ、ラジオ 144 16.4%
2 新聞、チラシ 261 29.8%
3 タウン誌、フリーペーパー 65 7.4%
4 行政機関の広報誌 362 41.3%
5 回覧板や掲示物 259 29.5%
6 ホームページ 104 11.9%
7 ＳＮＳ（LINEやFacebook） 36 4.1%
8 友人知人の口コミ 116 13.2%
9 その他 30 3.4%

問14－①　�あなたは、ふだんの生活の中でスマートフォンやパソコン（タブレット型端末等を含む）、ゲーム機などを使用してイン
ターネットを利用したり、ゲームをして楽しんだりしていますか。また、これらを利用するため、以前と比べて少なくなっ
た時間は何ですか。

　①　１日平均インターネット利用時間（○はひとつだけ）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 30分未満 181 20.6% 21.4% 21.4%
2 30分以上、１時間未満 175 20.0% 20.7% 42.1%
3 １時間以上、２時間未満 122 13.9% 14.4% 56.5%
4 ２時間以上、３時間未満 66 7.5% 7.8% 64.3%
5 ３時間以上、４時間未満 25 2.9% 3.0% 67.3%
6 ４時間以上 28 3.2% 3.3% 70.6%
7 まったく利用しない（③への回答は不要） 250 28.5% 29.5% 100.1%
合計 847 96.6% 100.1%

欠損値 ０ 無回答 30 3.4%
合計 877 100.0%
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問１４－②
　②　１日平均ゲームをする時間（○はひとつだけ）

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント
有効 1 30分未満 133 15.2% 15.8% 15.8%

2 30分以上、１時間未満 80 9.1% 9.5% 25.3%
3 １時間以上、２時間未満 57 6.5% 6.8% 32.1%
4 ２時間以上、３時間未満 18 2.1% 2.1% 34.2%
5 ３時間以上、４時間未満 8 0.9% 1.0% 35.2%
6 ４時間以上 7 0.8% 0.8% 36.0%
7 まったく利用しない（③への回答は不要） 538 61.3% 64.0% 100.0%
合計 841 95.9% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 36 4.1%
合計 877 100.0%

問１４－③
　③　以前より少なくなった時間（○は２つまで）（※回答者617／複数回答有）

度　　数 パーセント
有効 1 睡眠時間 149 24.4%

2 食事時間 13 2.1%
3 仕事･学業･家事の時間 38 6.2%
4 テレビを見たりラジオを聞く時間 240 38.9%
5 新聞･雑誌を読む時間 103 16.7%
6 読書の時間(新聞･雑誌以外) 153 24.8%
7 学びや活動の時間(学業以外) 32 5.2%
8 ボランティアや地域での活動の時間 20 3.2%
9 交際や人づきあいの時間 124 20.1%
10 その他 27 4.4%

問１５　あなたは、仕事以外のボランティアや地域での活動、社会の役に立つ活動などに関心がありますか。（いずれか１つに○）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 非常に関心がある 73 8.3% 8.4% 8.4%
2 ある程度関心がある 405 46.2% 46.4% 54.8%
3 あまり関心がない 308 35.1% 35.3% 90.1%
4 まったく関心がない 86 9.8% 9.9% 100.0%
合計 872 99.4% 100.0%

欠損値 0 無回答 5 0.6%
合計 877 100.0%

問１６　あなたは、仕事以外でボランティアや地域での活動、社会の役に立つ活動などをしていますか。（いずれか１つに○）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1 している　→（問17 ～問20にお答えいただき、その後問22に進む） 186 21.2% 21.3% 21.3%
2 していない→（ここから問21へ飛んで回答し、その後問22に進む） 688 78.4% 78.7% 100.0%
合計 874 99.6% 100.0%

欠損値 ０ 無回答 3 0.3%
合計 877 99.9%

問１７　�あなたは、仕事以外で、どのようなボランティアや地域での活動･社会の役に立つ活動をしていますか。（あてはまるものす
べてに○）（※回答者186／複数回答有）

度　　数 パーセント
有効 1 高齢者や障害をもつ方の手助けなど福祉に関する活動 17 9.1%

2 家庭教育･子育て支援･読み聞かせ活動 11 5.9%
3 男女共同参画に関することや人権をまもる活動 3 1.6%
4 子どもの健全育成やPTA活動･学校を支援する活動 45 24.2%
5 地域づくり･まちづくりに関する活動 41 22.0%
6 文化、芸術、伝統芸能、観光に関する活動 28 15.1%
7 スポーツ、レクリエーションに関する活動 32 17.2%
8 清掃、環境保護･保全活動 56 30.1%
9 町内会･自治会･消防団などの地域での活動 75 40.3%
10 防犯･交通安全運動 11 5.9%
11 災害救援･安全･防災に関する活動 11 5.9%
12 地域のお祭りや行事 63 33.9%
13 国際交流･協力･親善活動 7 3.8%
14 その他 7 3.8%
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問１８　�ボランティアや地域での活動･社会の役に立つ活動に参加したきっかけはなんですか。（あてはまるものすべてに○）（※回答
者186／複数回答有）

度　　数 パーセント
有効 1 県や市町村の広報やチラシ、ホームページ等を見て興味を持った 12 6.5%

2 活動をしている団体の広報やチラシ、ホームページ等を見て興味を持った 18 9.7%
3 活動の主体となっている人から参加を要請された（誘われた） 81 43.5%
4 自治会や町内会に誘われた 64 34.4%
5 自治会や町内会の回覧板や掲示板、チラシ等を見て興味を持った 22 11.8%
6 友人･知人に誘われた 52 28.0%
7 家族に勧められた 11 5.9%
8 その他 20 10.8%

問１９　�あなたがボランティアや地域での活動･社会の役に立つ活動に参加している目的はなんですか。（あてはまるものすべてに○）
（※回答者186／複数回答有）

度　　数 パーセント
有効 1 職業や仕事に役立つ経験を得られると思うから 12 6.5%

2 職業や仕事に役立つ人脈をつくることができると思うから 30 16.1%
3 持っている資格や趣味、特技を活かしたいから 39 21.0%
4 地域をにぎやかにしたり、地域の役に立ちたいから 100 53.8%
5 もともと興味や関心を持っていて、具体的な行動をしたいと思ったから 37 19.9%
6 生きがいを見つけたいから 24 12.9%
7 日常生活に変化が欲しいから 31 16.7%
8 体力づくりや健康づくりになると思うから 29 15.6%
9 その他 23 12.4%

問２０　�あなたは、ボランティアや地域での活動･社会の役に立つ活動をして、どのような成果を得られましたか。（あてはまるもの
すべてに○）（※回答者186／複数回答有）

度　　数 パーセント
有効 1 友人や仲間が増え、人との交流が増えた 123 66.1%

2 家庭生活が充実するようになった 13 7.0%
3 自分に自信が持てるようになった 19 10.2%
4 人間性が豊かになった 52 28.0%
5 地域で困っていることや問題になっていることへの理解が深まった 69 37.1%
6 自分の技術や経験を生かすことができた 44 23.7%
7 地域への愛着が深まった 50 26.9%
8 ボランティア活動や地域活動、社会貢献活動への参加意欲が高まった 43 23.1%
9 満足感や充実感を得ることができた 53 28.5%
10 その他 10 5.4%

問 ２１　�ボランティアや地域での活動 ･社会の役に立つ活動に参加していない理由はなんですか。（あてはまるものすべてに○）
　　　（※回答者688／複数回答有）

度　　数 パーセント
有効 1 仕事が忙しい 322 46.8%

2 家庭のことで忙しい 257 37.4%
3 友人や知人などからの誘いがない 68 9.9%
4 人間関係や近所づきあいを広げたくない 52 7.6%
5 何かしらの責任や役目を負わされたくはない 130 18.9%
6 広報やチラシなどの情報が届かない（見逃している） 101 14.7%
7 近くに興味のある活動がない 165 24.0%
8 そもそもボランティアや地域活動･社会貢献活動に興味がない 130 18.9%
9 その他 68 9.9%

問 ２２　�あなたは、県の教育委員会が、県民のみなさまの学習活動や地域での活動、社会貢献活動を支援していく上で、今後どのよ
うなことに力を入れたらよいと思いますか。（あてはまるものすべてに○）（※回答者877／複数回答有）

度　　数 パーセント
有効 1 子どもたちの自然体験や職業体験の充実 443 50.5%

2 子どもの読書や図書館サービスの充実 207 23.6%
3 地域全体で子どもを育む活動の充実 361 41.2%
4 子育てや家庭教育の支援の充実 367 41.8%
5 地域活動の実践者やリーダー、コーディネーター（まとめ役や調整役）の育成 216 24.6%
6 地域活動に関わる人財や団体のネットワークの形成 156 17.8%
7 地域活動に関わる人財や団体のネットワークの形成 197 22.5%
8 ＩＣＴ（情報通信技術）を活用した多様な学習活動の支援 115 13.1%
9 学習成果を生かした社会参加活動の支援 146 16.6%
10 社会教育施設の整備や機能の充実 210 23.9%
11 生涯学習・社会教育を担当する職員の能力向上 198 22.6%
12 知識・技術・経験や人脈を効果的に地域社会に生かす方策の充実 334 38.1%
13 性別や障害の有無による差別のない社会を作るための学びの機会の提供 287 32.7%
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２ 調査票 

県民のみなさまへ 

 

 

 

【アンケート調査へご協力のお願い】 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

青森県教育委員会では、時代の変化とともに県民のみなさまの生活様式も変化し、行政に対する要求も変

化していると考えています。 

この調査では、学習活動※やボランティア活動、地域での活動や社会貢献活動に関して、みなさまがお考

えになっていることや望んでいることを把握し、県や市町村がどのような行政サービスをおこなえばよいの

かを考えるための資料として活用させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

なお、この調査は「無記名」です。お答えいただいた方のお名前はわからないようにしますので、みなさ

まの率直なお考えをお聞かせください。調査結果は、今後の施策あるいは事業の参考とさせていただくとと

もに、青森県教育委員会のホームページ(http://www.pref.aomori.lg.jp/bunka/education/)に掲載します。 

つきましては、調査の趣旨をご理解いただき、是非ともご協力をお願い申し上げます。 

 

本調査は、青森県教育委員会が調査主体として実施するものです。［青森県教育委員会担当：生涯学習課

企画振興グループ 森田、伊藤 TEL017-734-9888］ 

アンケートの送付・回収等は、業務の一部委託により、「株式会社みちのく計画」が実施いたします。 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

【ご記入にあたって】 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

１ この調査は無記名です。（あなたのお名前を書くところはありません） 

２ 必ず、宛名のご本人がご回答くださるようお願いいたします。 

３ 回答は、この調査用紙に、直接、ご記入ください。 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

【ご返送のお願い】 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

お手数ですが、同封の返信用封筒（切手不要）に入れて、平成２８年２月３日までにポストへ投かんして

くださるようお願いいたします。 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

学習活動に関する県民の意識調査 

この調査の対象者は、みなさま

がお住まいの市町村の許可を得

て、無作為に選ばせていただきま

した。 

【調査内容に関するお問い合わせ先】 

株式会社 みちのく計画 

〒030-0947 青森市浜館一丁目１４番地３ 

担当者：平尾、浅利 TEL 017-765-1311  受付：平日9:00～17:00 

※「学習活動」とは？ この調査で使用する「学習活動」という言葉の意味は、お一人お一人が、ご自身の

人生を豊かにするために見聞を広めたり、技術を向上させたりするために行う活動のことをいいます。 

例えば、自分から進んで行う学びや勉強、趣味や習い事、暮らしに役立つ知識を得ること、ボランティア

活動、大学や専門学校での公開講座やセミナー、公民館などでの学級や講演会に参加することが学習活動に

あたります。 
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 問１  あなたの性別と年齢及びお住まいの地域を教えてください。 

（１）性別（いずれか１つに○） （２）年齢層（いずれか１つに○） 

１ 男性 

２ 女性 

１ ～２９歳         ４ ５０歳～５９歳 

２ ３０歳～３９歳      ５ ６０歳～ 

３ ４０歳～４９歳 

（３）お住まいの地域と区分（地区名、区分それぞれ１つずつ○） 

【     】← １ 東青  ２ 西北  ３ 中南  ４ 上北  ５ 下北  ６ 三八 

地区の 

【     】← Ａ 市  Ｂ 町または村 

に在住 

 

 問２  あなたの仕事の内容とその分野、および最後に卒業した学校について教えてください。 

(それぞれの枠の中から１つずつに○) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 問３  あなたは、好きなことをしたり、休んだりする時間的なゆとりがありますか。 

（いずれか１つに○） 
 

 

 

 

 

 

 問４  あなたは、仕事や家事、学業などのほかに、好きなことをするための経済的なゆとりが

ありますか。（いずれか１つに○） 
 

 

 

 

 

ア  自営業 

イ  家族従業（農家や商店など家族の自営業に従事している） 

ウ  会社経営（家族以外の人を雇っている） 

エ  給与所得者（民間企業〈契約･派遣社員等を含む〉） 

オ  給与所得者（公務〈臨時を含む〉） 

カ  給与所得者（再任用･再雇用等） 

キ  パート・アルバイト 

ク  専業主婦（夫） 

ケ  学生 

コ  年金受給 

サ  無職（年金受給者以外） 

シ  上記以外（                  ） 

１ かなりゆとりがある 

２ ある程度ゆとりがある 

３ あまりゆとりがない 

４ ほとんどゆとりがない 

Ａ  農林漁業 

Ｂ  鉱業、採石業 

Ｃ  建設業 

Ｄ  製造業 

Ｅ  電気、ガス、水道業 

Ｆ  情報通信業 

Ｇ  運輸、郵便業 

Ｈ  卸、小売業 

Ｉ  金融、保険業 

Ｊ  不動産、物品賃貸業 

Ｋ  学術研究、専門･技術サービス業 

Ｌ  宿泊、飲食サービス業 

Ｍ  生活関連サービス業、娯楽業 

Ｎ  教育、学習支援業 

Ｏ  医療、福祉 

Ｐ  複合サービス事業 

Ｑ  その他のサービス業 

Ｒ  公務 
Ｓ  分類不能の産業 

１  小・中学校 

２  高等学校 

３  高等専門学校、専修・専門学校 

４  大学院、大学、短期大学、大学校 

５  上記以外（                  ） 

１ かなりゆとりがある 

２ ある程度ゆとりがある 

３ あまりゆとりがない 

４ ほとんどゆとりがない 

●まず、ご回答いただく方についてお伺いします。 

 仕事の内容（職種） 仕事の分野（業種） 

最後に卒業した学校 



－ 46 － － 47 －
 

 問５  あなたは、この１年間に学習活動をしましたか。次の１から５のそれぞれの分野ごとに 

お答えください。（どちらかに○） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 問６  あなたがもっとも力を入れて行った学習活動の目的は何ですか。なお、この１年間に 

学習活動をしなかった方は、することを想像して答えてください。（いずれか１つに○） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 問７  あなたが家の外で学習活動をするとしたら、どの時間帯が都合がいいですか。 

①、②についてお答えください。（それぞれ１つずつに○） 
 

                                     ※「休日の場合」とは、土曜・日曜 

                                      のことではなく、あなたが自由に 

                                      過ごせる休みの日として考えて 

                                      ください。 

 

 

 問８  ふだんの生活の中で学習活動ができないと感じるのは、どのような理由があるとき 

ですか。（あてはまるものすべてに○） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①平日の場合について 

１  平日の午前中 

２  平日の午後 

３  平日の夕方以降 

４  時間は決まっていない 

②休日の場合について 

１  休日の午前中 

２  休日の午後 

３  休日の夕方以降 

４  時間は決まっていない 

１  仕事や学業が忙しくて時間がなかったとき 

２  家事や育児や介護で時間がとれなかったとき 

３  講座や教室などが開かれる時間が自分の都合にあわなかったとき 

４  希望する学びの内容がなかったとき 

５  一緒に学習する仲間が見つからないとき 

６  施設が身近になかったとき 

７  託児室やプレールームなどが準備されていなかったとき 

８  学びや活動に関する情報が手に入らなかったとき 

９  学びや活動に関する情報の入手先がわからなかったとき 

10  家族や職場の理解や協力が得られなかったとき 

11  学びや活動に必要な費用がなかったとき 

12  その他（                                 ） 

13  学びや活動をすることに興味がない 

14  特に理由はない 

●次に、ご回答いただく方の学習活動の様子や意欲、希望についてお伺いします。 

１  職業や仕事に役立てるため 

２  より高い学歴や学位を得るため 

３  仕事以外の幅広い知識や教養を身につけるため 

４  趣味に役立てるため 

５  健康や体力づくりのため 

６  家庭や家族のため 

７  地域や社会の役に立つため 

８  人とのつきあいを豊かにするため 

９  その他（                               ） 

１ 仕事に関する学習活動<仕事をする上で役に立つことや転職のためなど>         した ・ しなかった 

２ 趣味に関する学習活動<習い事や練習など>                     した ・ しなかった 

３ 生活に関する学習活動<料理教室や健康、子育てに関することなど>           した ・ しなかった 

４ 社会貢献やボランティアに関する学習活動<地域の行事や子ども、障害者との交流など>  した ・ しなかった 

５ その他               した（                    ）・ しなかった 



－ 48 － － 49 －
 

 問９  あなたは、ご自分の人生を豊かにするために、もっとこんな技術を身に付けたい、もっ 

とこんなことを知りたいと感じることがありますか。（いずれか１つに○） 
 

 

 

 問１０  あなたが今後、学習活動をする場合、次の１から５のそれぞれについて、どの程度 

してみたいと思いますか。（それぞれ４段階のうち１つに○） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 問１１  あなたが家の外での学習活動に参加する場合に、重視することは何ですか。 

①、②、③についてそれぞれお答えください。（それぞれ１つずつに○） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 強く感じている  ２ やや感じている  ３ あまり感じていない  ４ 全く感じていない 

１ 仕事に関する学習活動（仕事をする上で役に立つことや転職のためなど） 

とてもしてみたい ・ ややしてみたい ・ あまりしたくない ・ まったくしたくない 

２ 趣味に関する学習活動（習い事や練習など） 

とてもしてみたい ・ ややしてみたい ・ あまりしたくない ・ まったくしたくない 

３ 生活に関する学習活動（料理教室や健康、子育てに関することなど） 

とてもしてみたい ・ ややしてみたい ・ あまりしたくない ・ まったくしたくない 

４ 社会貢献やボランティアに関する学習活動（地域の行事や子ども、障害者との交流など） 

とてもしてみたい ・ ややしてみたい ・ あまりしたくない ・ まったくしたくない 

５ その他（                                 ） 

とてもしてみたい ・ ややしてみたい ・ あまりしたくない ・ まったくしたくない 

①場所や時間、費用等について 
１  時期や時間帯が自分の都合にあっていること 

２  交通の手段や駐車場が確保できること 

３  無料であったり、少ない費用で済むこと 

４  子どものためのプレールームや託児室があること 

５  その他（                          ） 

６  特に要望はない 

②学びや活動の内容について 
１  自分の職業･仕事に役立てられる内容であること 

２  ふだんの家庭生活に役立つ内容であること 

３  資格を取ることができる内容であること 

４  自分自身を高められる内容であること 

５  高度な専門知識を学ぶことができる内容であること 

６  一般教養を深められる内容であること 

７  気軽に参加でき簡単な内容であること 

８  地域の役に立つことができる内容であること 

９  その他（                          ） 

10  特に要望はない 

③学びや活動のしかたについて 
１  実習･実技･視察などを体験することができる機会が多いこと 

２  参加者同士がお互いに交流できる機会が設けられていること 

３  学んだことを発表できる機会が設けられていること 

４  講義や講演の形式で進められること 

５  理解するまで質問を受けてくれたり、親身に対応してくれること 

６  終了証や単位認定が受けられること 

７  仕事をする上で有利な扱いを受けられること 

８  その他（                          ） 

９  特に要望はない 



－ 48 － － 49 －
 

 問１２  あなただけに限らず、多くの方々が講座や教室などの学習活動に参加するようにな 

るためには、どのような仕組みがあればよいと思いますか。（○は３つまで） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 問１３  あなたは、次の１から５に関して、学んだり楽しんだりするために、どこから情報を 

手に入れていますか。（○はいくつでも） 

 
テレビ 
ラジオ 

新聞 

チラシ 

タウン誌 

ﾌﾘｰﾍﾟｰﾊﾟｰ 

行政機関 

の広報誌 

回覧板や 

掲示物 

ホーム 

ページ 

ＳＮＳ 

(LINEや 

Facebook) 

友人知人 

の口コミ 
その他 

1 
仕事に役立つ 
学びの機会や情報 

 
 

        

2 
趣味に関係する 
学びの機会や情報 

 
 

        

3 
生活に役立つ 
学びの機会や情報 

 
 

        

4 
地域の行事やイベントに 
関する情報 

 
 

        

5 
社会貢献活動やボラン 
ティア活動に関する情報 

 
 

        

 

 問１４  あなたは、ふだんの生活の中でスマートフォンやパソコン（タブレット型端末等を含

む）、ゲーム機などを使用してインターネットを利用したり、ゲームをして楽しんだりし

ていますか。また、これらを利用するため、以前と比べて少なくなった時間は何ですか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※①、②の両方とも「７ まったく利用しない」場合は、③への回答は不要です 

１ 仕事や家事等に影響が少ない、平日の早朝に開講する 

２ 仕事や家事等に影響が少ない、平日の夜間に開講する 

３ 仕事や家事等に影響が少ない、休日の日中に開講する 

４ 仕事や家事等に影響が少ない、休日の夜間に開講する 

５ 直前まで申し込みができたり、予約をしなくても受けられるようにする 

６ 身近な場所（公民館や集会所等）で実施する 

７ 託児室やプレールームなどを準備する 

８ 費用を無料または格安にする 

９ 学習活動のための休暇を取りやすくしたり学業を軽減する 

10 専門的な知識を得られるよう高等教育機関を利用しやすくする 

11 内容をわかりやすく紹介したり情報を探しやすくする 

12 その他（                         ） 

●次に、ご回答いただく方が、情報とどのように接しているかお伺いします。 

①１日平均インターネット利用時間 

（○はひとつだけ） 

１ ３０分未満 

２ ３０分以上、１時間未満 

３ １時間以上、２時間未満 

４ ２時間以上、３時間未満 

５ ３時間以上、４時間未満 

６ ４時間以上 

７ まったく利用しない 

②１日平均ゲームをする時間 

（○はひとつだけ） 

１ ３０分未満 

２ ３０分以上、１時間未満 

３ １時間以上、２時間未満 

４ ２時間以上、３時間未満 

５ ３時間以上、４時間未満 

６ ４時間以上 

７ まったく利用しない 

③以前より少なくなった時間（○は２つまで） 

１ 睡眠時間 

２ 食事時間 

３ 仕事･学業･家事の時間 

４ テレビを見たりラジオを聞く時間 

５ 新聞･雑誌を読む時間 

６ 読書の時間(新聞･雑誌以外) 

７ 学びや活動の時間(学業以外) 

８ ボランティアや地域での活動の時間 

９ 交際や人づきあいの時間 

10 その他（             ） 



－ 50 － － 51 －
 

 問１５  あなたは、仕事以外のボランティアや地域での活動、社会の役に立つ活動などに 

関心がありますか。（いずれか１つに○） 
 

 

 

 

 

 

 問１６  あなたは、仕事以外でボランティアや地域での活動、社会の役に立つ活動などを 

していますか。（いずれか１つに○） 
 

 

 

 

 

 問１７  <問１６で「１している」に○の方だけご回答ください>あなたは、仕事以外で、どのようなボラン 

ティアや地域での活動･社会の役に立つ活動をしていますか。（あてはまるものすべてに○） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 問１８  <問１６で「１している」に○の方だけご回答ください>ボランティアや地域での活動･社会の役に立つ 

活動に参加したきっかけはなんですか。（あてはまるものすべてに○） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（次ページ問１９へ）                                                （次ページ問２１へ） 

１  非常に関心がある 

２  ある程度関心がある。 

３  あまり関心がない 

４  まったく関心がない 

１ している →（問１７、問１８、問１９、問２０にお答えいただき、その後問２２に進む） 

２ していない→（ここから問２１へ飛んで回答し、その後問２２に進む） 

１  高齢者や障害をもつ方の手助けなど福祉に関する活動 

２  家庭教育･子育て支援･読み聞かせ活動 

３  男女共同参画に関することや人権をまもる活動 

４  子どもの健全育成やPTA活動･学校を支援する活動 

５  地域づくり･まちづくりに関する活動 

６  文化、芸術、伝統芸能、観光に関する活動 

７  スポーツ、レクリエーションに関する活動 

８  清掃、環境保護･保全活動 

９  町内会･自治会･消防団などの地域での活動 

10  防犯･交通安全運動 

11  災害救援･安全･防災に関する活動 

12  地域のお祭りや行事 

13  国際交流･協力･親善活動 

14  その他（                     ） 

１  県や市町村の広報やチラシ、ホームページ等を見て興味を持った 

２  活動をしている団体の広報やチラシ、ホームページ等を見て興味を持った 

３  活動の主体となっている人から参加を要請された（誘われた） 

４  自治会や町内会に誘われた 

５  自治会や町内会の回覧板や掲示板、チラシ等を見て興味を持った 

６  友人･知人に誘われた 

７  家族に勧められた 

８  その他（                               ） 

●次に、地域の活動や社会貢献、ボランティア活動についてお伺いします。 



－ 50 － － 51 －
 

 問１９  <問１６で「１している」に○の方だけご回答ください>あなたがボランティアや地域での活動･社会の 

役に立つ活動に参加している目的はなんですか。（あてはまるものすべてに○） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 問２０  <問１６で「１している」に○の方だけご回答ください>あなたは、ボランティアや地域での活動･社会の 

役に立つ活動をして、どのような成果を得られましたか。（あてはまるものすべてに○） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 問２１  <問１６で「２していない」に○の方だけご回答ください>ボランティアや地域での活動･社会の 

役に立つ活動に参加していない理由はなんですか。（あてはまるものすべてに○） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（次ページ問２２へ進む） 

１  職業や仕事に役立つ経験を得られると思うから 

２  職業や仕事に役立つ人脈をつくることができると思うから 

３  持っている資格や趣味、特技を活かしたいから 

４  地域をにぎやかにしたり、地域の役に立ちたいから 

５  もともと興味や関心を持っていて、具体的な行動をしたいと思ったから 

６  生きがいを見つけたいから 

７  日常生活に変化が欲しいから 

８  体力づくりや健康づくりになると思うから 

９  その他（                             ） 

１  友人や仲間が増え、人との交流が増えた 

２  家庭生活が充実するようになった 

３  自分に自信が持てるようになった 

４  人間性が豊かになった 

５  地域で困っていることや問題になっていることへの理解が深まった 

６  自分の技術や経験を生かすことができた 

７  地域への愛着が深まった 

８  ボランティア活動や地域活動、社会貢献活動への参加意欲が高まった 

９  満足感や充実感を得ることができた 

10  その他（                       ） 

１  仕事が忙しい 

２  家庭のことで忙しい 

３  友人や知人などからの誘いがない 

４  人間関係や近所づきあいを広げたくない 

５  何かしらの責任や役目を負わされたくはない 

６  広報やチラシなどの情報が届かない（見逃している） 

７  近くに興味のある活動がない 

８  そもそもボランティアや地域活動･社会貢献活動に興味がない 

９  その他（                        ） 



－ 52 －
 

 

 

 

※すべての方にお伺いします。 

 

 問２２  あなたは、県の教育委員会が、県民のみなさまの学習活動や地域での活動、社会貢献

活動を支援していく上で、今後どのようなことに力を入れたらよいと思いますか。 

（あてはまるものすべてに○） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１  子どもたちの自然体験や職業体験の充実 

２  子どもの読書や図書館サービスの充実 

３  地域全体で子どもを育む活動の充実 

４  子育てや家庭教育の支援の充実 

５  地域活動の実践者やリーダー、コーディネーター（まとめ役や調整役）の育成 

６  地域活動に関わる人財や団体のネットワークの形成 

７  大学や企業、ＮＰＯ等の関係機関と連携した多様な学習活動の支援 

８  ＩＣＴ（情報通信技術）を活用した多様な学習活動の支援 

９  学習成果を生かした社会参加活動の支援 

10  社会教育施設の整備や機能の充実 

11  生涯学習・社会教育を担当する職員の能力向上 

12  知識・技術・経験や人脈を効果的に地域社会に生かす方策の充実 

13  性別や障害の有無による差別のない社会を作るための学びの機会の提供 

●最後は、県教育委員会に対する意見をお伺いします。 

 大変お疲れ様でした。調査はこれで終了です。 

お手数をおかけいたしますが、記入の終わった調査用紙は同封の返

信用封筒に入れ、ポストへ投かんしていただくようお願いします。 

（切手は不要です） 

 ご協力いただき、誠にありがとうございました。 
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